令和２年度藤沢市スポーツ推進審議会

第３回次期スポーツ推進計画見直し検討部会議事概要

１．日 時 ２０２１年１２月２３日（水）

午前９時３０分から午前１１時３０分

２．場 所 藤沢市役所 本庁舎８－２会議室

３．出席者 部会委員４人、事務局４人、オブザーバー１人

４．会議の公開・非公開  公開（傍聴者なし）

５．前回議事録の確認について

  資料に基づき事務局より説明（議事録要約をホームページ掲載）。

６．議事

（１）基本理念について

  前回部会で説明した内容について、宣言の文言を修正したことから、部会員

に確認していただいた。また、今回、出された意見については検討し、次回

の会議において報告していくこととなった。

〈主な意見・質疑〉

 〔委員〕「元気」という単語をどのように宣言の中に盛り込んでいくか。

 〔事務局〕宣言に向けたワークショップを実施する中でどのように宣言に盛り

込むか検討していきたい。

（２）スケジュールの変更について

  資料に基づき事務局から説明。令和４年度に策定する新プランで実施する各

事業について、当初、令和２年度末に関係部署へ照会する予定だったが、差

来年度の事業となるため、令和３年度に照会することとしたためスケジュー

ルが変更となった旨を報告した。

（３）新旧対照表について

  資料に基づき事務局から説明。修正、追加部分は下線を引いてある。今回は

第４章施策１までの内容を確認。

〈主な意見・質疑〉

 〔委員〕スポーツを通じたまちの賑わいの創出について、本市を拠点とするプ

ロスポーツチームの応援については具体的に市民からの要望はあるのか。

〔事務局〕ＢＣリーグやベルマーレをはじめ、その他、サッカー、バスケなど、

本市を拠点にするプロスポーツチームについては応援していこうと考えてい

ます。

〔委員〕体育館へスポーツをしに行かずとも、各地区にいるスポーツ推進委員

が中心となり、公園など身近な場所でラジオ体操やウォーキングをすること

で健康増進が図れるのではないか。スポーツ推進委員との関係性はどうなの

か。

 〔事務局〕現在、コロナ禍のため計画通り事業ができないが、通常、年間を通

じて地域住民向けのスポーツ事業を実施しており、また、健康増進課でも市

民団体を募り公園を拠点としてラジオ体操や健康体操などを実施している。

以 上